Plinii, Marci Varrois, atq; taliū innumerab.  
Epicureorū, Saduceorūq; nēpe existimantū  
hominē cōmori corpori: sed & in æquè persu-  
*Arabicō* - Arabicorū quorūdā hereticorū dogma māzī.

rum hereticorum dogma. pedibúsq; (quod dicitur) eūtes: quos diuīs Isidor tradit prorupisse amētia: ut prōcedētiū philosorum instar assererēt, animā hominū beluarū

*cherinthi  
us.* simul cū corpore mori, atq; in nouissimo die m  
q; resurgere. Aut certe in superstitionē illorū  
Cheřinthianorū heretici, qui inter cetera circu  
sionē obseruātes, mille annos post resurrectionē  
in voluptate carnis victuros homines predicā-

Quæ omnia quantum sint inania, & libero h-  
minc indigna, tum primum diuinus ille Plato , li-  
bro qui est de Animo, Aristoteles quoque & Se-  
neca, tu vel precipue Marcus Tullius libro Tus-  
culanatum quæstionū primo, liquidò demōstrat:  
cum corum opinionē ceu erroneam ac detestan-  
dam refellentes, animorum immortalitatem lu-  
cidè aperiunt & docent. Cùm interim istorū, mo-  
rebrorum viuentium, in hoc stet sententia, vt  
illud Psalmographi dicant in corde suo , quod in  
eorum detestationem protulit: Dixit insipiens in *Psal. 13. 5.*  
corde suo, non est Deus. Ideoque corrupti, & ab-  
omimabiles facti in studiis suis, non est inter eos  
qui faciat bonum , non est usque ad vnum. Ma-  
lentes vrique, iuxta Pauli testimonium, mentem *Hebr. 13.*  
atque animum escis stabilire, quæ nō profuerunt  
ambulantibus in eis , quàm gratia Euangelica.  
Proinde non mirum si, cùm Deum cognouerint, *Rom. 1.*  
nec sicut Deum glorificauerint, aut gratias ege-  
sint, sed euauuerint in cogitationibus suis, &  
obscuratum sit insipiens cot eorum : ita quoque  
eos ille tradiderit in reprobam mentem, vt & fa-  
ciant & credant, quæ non conuenit nec facere,  
nec credere. Si enim (inquit Petrus ) refugientes *Relapsus  
in deserto*  
coquinaciones mundi in cognitione Domini  
nostrī & saluatoris Iesu Christi, his rursus impli-  
cati superantur, atque insipientiū errore traducti  
excidant à propria firmitate: facta sunt eis poste-  
riora, deteriora prioribus. Melius enim fuisset illis  
non cognoscere viam iustitiae, quàm post agnitio-  
nē retrosum cōuerti ab eo, quod illis traditū est,

D iiiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

Pro. 25.

sancto mandato. Contigit enim eis illud veti p*ro* uerbij: Canis reuersus ad suum vomitum: & S*ol* iota in volutabro luti. Quos alioqui suis colo*b*us depingens idem Apostolus, deque eoru*m* immedicabili contumacia, corruptissimis mos*b* bus, inquis consiliis, ac impuris sermonibus*m* tycinans, ita fideles pr*æ*munit ut ab illis cauem*m* & in puritate vit*a* ambulent: Hoc primum sc*ri* te ( inquit ) quod venient in nouissimis diebus*m* deceptione illusores, qui iuxta proprias con*m* plicentias ambulantes, dicant, Vbi est promiss*m* aut adu*er*tus eius? Ex quo enim patres dormier*m* omnia sic perseverant ab initio creatura*m*. Latet*m* n*on* eos hoc vol*er*tes, quod c*œ*li er*at* pri*m*, & terra de aqua, & per aquam, consistens verbo De*m* per qu*æ* ille tunc mundus aqua inundatus pen*m*. C*œ*li autem qui nunc sunt & terra eodem verbo*m* repositi sunt, igni reseruati in die iudic*i* & per*m* tionis impiorum hominum, illorumque port*m* m*u*m, qui Christum nondum venisse cum Iude*m* negant. Sunt etenim perplures huiusc*m* factios*m* quemadmodum paucis sup*r*at retulimus ( na*rr*at*m* Sapiente, audet s*æ*ua la*et*a semel conscientia*m* qua repulsa, autore Paulo, nonnulli circa fide*m* naufragium fecerunt) qui non sol*u*m pud*er*et*m* f*ac*et*m*, sed ore etiam sacrilego se illum nosse abno*m* gent. In hoc profecto cum impio illo ac scelest*m* Basilide conuenientes, qui ( ut autor est paulo le*m* perius adductus Isidorus ) inter reliquas quas*m* De*u* protulit blasphemias, passum quoque Iesu*m* inficiatus est. Aut certe cum Paulianis illis, affect*m*

Perplures  
sunt, qui  
Christum  
nond*u* re-  
nisse exist-  
mant.  
Sapien. 17.  
1. Timo. 1.  
Basilides  
hereticus.  
Paulianus,  
a Paulo  
Samotano  
exort*s*.

ET DEPLORATIO. LIB. V. 21;  
tibus Christum non semper fuisse: sed à Maria  
matre sumpsisse initium. Quò fit quidem, vt non  
minima admiratione teneat, quā sit, vt cùm &  
istorum, & Appellarum, & Carpocratiorū, &  
Valentinianorum nefaria dogmata, magno iam  
olim totius orbis consensu explosa sint & exhibi-  
lata, in tantam nihilominus huius seculi mortales  
infaniam collapsi sint, vt illa iam ab hinc plus mi-  
nus trecentis aut quadringentis annis consopita,  
in hanc etatem reuehere præsumperint. Quo-  
rum sanè primi, Christum non verum Deum, sed  
hominem in phantasia apparuisse affirmant. Se-  
cundi, Christum hominē fuisse tantū, & de utro-  
que sexu progenitum dicunt. Tertiorum dogma  
peſtiferum in hoc est, vt scelera quædam in origi-  
ne Dei creatoris inducant. Christum denique de  
virgine nihil corporis assumpsisse: sed per eam  
quasi per fistulam aut canalem tráſiſſe adſtruant.  
Quid tandem istorum veritatis oppugnatorum  
plerique? Quid? Non hisce ſolumodò deter-  
ſtandis dogmatibus accedunt: verūmetiam instar  
impiorum illorum militū ſcelerata mercede con-  
ductorum, quò apud promiscuum vulgus paſſim  
Christum non verè à mortuis surrexiſſe, ſed à suis  
discipulis noctu ſuffuratum deprædicarent, alij  
quidem omnibus modis denegant ac detestan-  
tur: alij verò (quod non minus exhorredum eſt)  
illum ſummum impostorem fuisse, cum principi-  
bus illis Sacerdotū & Pharisæis aſſeuerauit. Quā-  
quā ne hoc quidem expedire p̄e execranda blaſ-  
phemia, & vix ſine decori Christiani nominis lx.  
*Appellata*  
*Carpocra-*  
*tians.*  
*Valen-*  
*niani.*  
*Huius te-*  
*poris ver-*  
*tatis oppo-*  
*gnatores.*  
*MAT. 28.*  
*Ibid. 27.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

fione, promiscuis auribus & imperitæ multitudi-  
ni prostituere, sat scio. Attamen quia in nonnullis  
Galliae urbibus penes aliquos rem ita habuit  
ab hinc aliquot annis (nescio si adhuc habeant)  
& de hac re aliquot libros, qui usque ad me  
manus deuenerunt, impiè editos, nouerunt quod  
plurimi: tanta ejaculari conuitia mortali ab  
munculo in creatorem seruatorēmque omnium  
hominum silentio tegere, non minus inhumani-  
num, quam tolerare duximus: reformidantes  
que in illam prophetæ execrationem inciderat  
quam, ob scelera populi sui à se minus impensata  
ardenterque, ac rigidè obiurgata, de se promulgata  
Vt, inquit, mihi, quia tacui: quia vir pollutus labia  
ego sum, & in medio populi polluta labia habeo  
ego habito. Sed & ceteri, cum diu o Paulo, nihil ad  
sus veritatem possumus, sed pro veritate.

*1Jn. 5.*

*2. Cor. 13.*

*3. Timo. 3.*

*Ephes. 4.*

Tametsi hæc propriè in omnes Lutheri, argue  
recentium schismaticorum fautores dici nolunt,  
quos alioqui non eò amentiæ collapsos arbitrari,  
vt illa dicere, nedum mente concipere velint  
verùmenim verò in nonnullos huius tempore  
Epicureos, ac Sardanapalos, hoc est, Dei actiones  
salutis prorsum immemores. Qui nihilominus  
istorum dogmatibus freti, indeoque audaciter  
effecti, variis ac peregrinis doctrinis, desiderio  
denique inutilibus & nocivis abducuntur in inter-  
ritum & perditionem. Corrupti quidem illi (scilicet  
quit Paulus) iuxta desideria erroris, sempere  
centes, & nunquam ad cognitionem veritatis per-  
uenientes. Ad illa porrò, ceu pisces quidam han-

esca prætentio facilius allecti, quod isti suis amba-  
gibus & illectamentis, quibus imponunt incautis  
& minus prouidis, prætexere soleant incredibilē  
quādam illecebram, qua facilē vel optimus quis-  
que capit: remissis Veneris, & omnium volu-  
ptatum habenis, ne hamum præsentientes illi, à  
morsu, hoc est, eorum impostura resiliant.

Habent subinde hoc genus imposturæ, vt duo Aliud gen-  
triāve verba ex qualibet sacræ scripturæ senten- gnius ma-  
tia decerpant, eaque nuda, nonnunquam immu- posse vnde.  
tata nonnihil, sed & quām fieri potest intellectu  
difficillima: humanis etiamnum sensibus, qui à  
sibi cuilibet ingenita natura in malum propender  
pectore toto, vt opus non sit addere oleum ca-  
mino, accommodatissima. Addentes plerumque  
ex suo arbitrio nonnullas confirmationes, & si  
quid est quod mitigeret, quod extenuet, quod ex-  
aggeret, suadeat, afficiat, flectat, ducatque multi-  
tudinem, & causam adiuet, prætermisssis his, quæ  
dubium sermonem elucidant: quod alioqui, iuxta  
Euāgelicum illud ex Isaiae oraculis depromptum, Mat. 13.  
audientes non audiant, & qui sibi videntur ali- Is. 1.6.  
quid scire, intelligendo, nihil intelligent, & acutū  
cernere, cœcutiant & allucinētur. Sicque tandem  
graui peccati pondere pressi, incrassetur cor eorū  
non minus quām malleatoris incus: indéque au-  
ribus grauiter audiant, & oculos suos ad veritatē  
occludat: ne quādo videant oculis, & auribus au-  
diant, & corde intelligent, & conuertantur, & sa-  
net eos Dominus. Illi quidem altera manu (vt  
est apud Comicum) ferentes lapidem, panem

NOST. TEMP. CALAMITAS  
altera ostendentes. Benevoli inactatores, & cō-  
mentes lanistæ,

*Heretico-  
rum igno-  
rantiæ.*

Atque ideo sit, ut si cōtingat illos in abruptum  
aliquid & subtile differendi genus venire: aut  
salebras quasdā, & velut spinosa dumeta sacra  
literarum (quæ non pauca plerisque in locis legi-  
ti occurunt, contra illos, qui, quum nihil intel-  
gant, nihil etiam caliginis in eis reperiunt) inci-  
re: aut harent in vado, aut è Sylla (quod aiunt) in  
Charybdim deuoluuntur: aut illa certè in suos af-  
fectus detorquendo, omnino deprauant & cor-  
rumpunt. Volentes (inquit Paulus) esse legi des-  
titutores, non intelligentes, neque quæ loquun-  
tores, neque de quibus affirmant: ut potest à charitate de  
corde puro & conscientia bona, & fide non fici  
proficiscente aberrantes, cōuersi in vaniloquum  
*Chrysost̄o.* Quippe, autore Chrysostomo, arte opus est, ne  
quis incassum iacula dirigat, neu extra signum la-  
gittas intorqueat: ut necessariò opus sit spiritu  
gratia. Sunt enim plurima, quæ à recto itineren-  
tis frustrantur conatus, cùm ad vnum signum  
intētio tota dirigēda sit. Quapropter h̄ic iam ho-  
reticos arguit imperitiæ, cùm nesciant destinatio-  
nem legis, ac tempus ignorant, quatenus causa  
futura erat. Id porrò fit ex charitatis desertione,  
ex quo & ignorantia gignitur. Nam cùm anima  
scip̄sam negotiis carnalibus penitus dedicerit, ab-  
betatur illius acies, ac prorsus obtunditur. Vnde  
nim charitate exciderit, necessariò ad conten-  
tis deuoluitur studia: iamque mentis acies nihil  
liud quām rixas conspicari potest, Nempe cum

*I. Tim. I.*

*Heretici  
imperitiæ  
arguit.*

is, qui aliqua huiusmodi rerum temporalium cōcupiscentia detinetur, eiusmodi vitio ebrius, nequam de veritate integrum atque illibatum valet proferre iudiciū. Hactenus Chrysostomus.

A quorum sanè sycophantia, impostura, & pravitate animi, quantum Deus abhorreat, id per suum prophetam Ieremiam. Liquidò commonstrat, cum illum hac allegoria loquentem inducit: In prophetis Ierusalem ( inquit ) vidi horribilia. Quae? Adulterium( ait ) & iter mendacij. Quid deinde? Et confortauerunt manus pessimorum, ut non conuerteretur unusquisque à malitia sua. Id vero quoniam pacto? Dum me hercle sub mellito fauo mortiferum virus transfundunt in hominū animos, & sub succo & medula veritatis, mentita infusione spiritus, quoilibet credulos deludunt, & spe vana producunt, mendacium veritatis loco ingerētes. Dum videlicet à sacro altari Christum expellunt, sacrosanctam missam delent, altaria evertunt, diuorum cultus & imagines auferūt, vota & monasteria violant, quæstui vnicè studentes, Dei Ecclesias suppilant ac deprædantur. Alij rursus dum Christi doctrinam prorsus abnegat, Dei Impiorum promissiones derident, eius iudicium non verentur, hac futili ratione freti, quod omnia ( vti iamia 2.Pet.3. præmisimus) ab initio creature, id est, ab orbe cōditio perseuerent, codémque semper ordine protrahantur & permaneant. Mortui(inquiunt) sunt patres: ne unus quidem rediit, qui nunciarer nobis, post hanc vitam aliam supereffe. Nil præterea renatum est. Eadem semper videtur mudi facies.

Quantum  
Deus ha-  
reticorum  
imposturas  
detestatur.  
*Iere. 2.3.*

*Impiorum*  
ratio.

NOST. TEMP. CALAMITAS

Vices sunt nascentium & morientium. Quare ista sic habeant, quid expectatur, iudicium, an surrexio? Viamus laute, dum hic viuitur. Hac nos territamenta iudicij adducunt, spectra sunt, & solae minae: quibus nos & decipiunt & insertutem pertrahere conituntur. Deus neque cum

Inpij &  
heretici cu-  
rant exfo-  
lum, que  
sunt ven-  
tris.

moriemur. Quid nostra refert de ieiuniis, fide, in  
stima, & immortalitate dicere? Hac missa-  
ciamus: viris hypocritis, & seipso affligentibus  
linquamus. Agite, protrahamus noctes & die-

uacuandis cyphis: de poculis, conuiuis, & formo-  
sis puellis solum verba faciamus. Quid nobis illa  
religio noua & Christiana, nupet inuenta, em-  
lumenti attulit? Nihil certe. Dum voluptuos-  
lim viueremus, potaremus, scortaremur, succed-  
bant omnia pro votis & animi sententia. At vero  
cum huiusmodi nugigeruli & obstreperi quidam  
nunc de fide, immortalitate, mundo spernendo,  
inueteratam occidunt cantilenam, & quædam ex-  
amplectedo Euagelio intonant, nihil non adver-  
si nobis accidit. Quare præstat voluptati operari  
dare, quam philosophiam illam Euagelicam im-  
plexari. Illa sunt horribilia, que in prophetis Ier-  
usalem, hoc est, Ecclesiæ instantis seculi quondam  
cernebat futura Ieremias. Hoc adulterium & inci-  
mendacij huiusmodi impostorum, porcotum ve-  
rius quam hominum. Hæ blasphemæ voces quæ  
bus cum Dei iudicium negant, negant itidem de  
ipsum Deum in promissis suis semper veracem.  
Negant & ipsam mortuorum resurrectionem, cui

Iere. 23.

adiudicium expectetur omnium resurrectio. Ne-  
gant præterea & ipsum Deum fore iustum. Iniu-  
stus enim videretur, si nō esset futurum iudicium  
& præmium, tam piis, quam impiis, pro ratione o-  
perum fidei & perfidie cuilibet paratum. Adimūt  
postremo omnē spem, qua h̄c durat pīj, & Deo  
seruūt, cūm mortalitatem animæ suo errore, suā-  
que blasphemia videntur asserere. Quo quid po-  
test esse magis impium? quid magis detestandum?  
quid denique æquè blasphemum? Quod profec-  
tō vbi semel receptum est & animo insitum, ibi  
fidem omnino tolli necesse est. Qua item subla-  
ta, simul adimi & omnis humanæ vitæ societatē.  
Nempe quōd, vel autore M. Tullio, firmamētum  
stabilitatis & constantiæ eius quam in hominum  
societate querim⁹, sit fides. Nihil enim stabile est,  
quod infidum est: at qui fidū esse non potest mul-  
tiplex ingenium & tortuosum. Quandoquidem,  
tēste Sapiente, peruersæ cogitationes separant à  
Deo: probata autem virtus corripit insipientes.  
Quoniam in maluolā animā non introipit sapié-  
tia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spi-  
ritus enim sanctus disciplinæ effugiet fictū, & au-  
feret se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu,  
& corripientur à superueniente iniquitate, hoc  
est, vltione & vindicta. Benignus est enim spiri-  
tus sapientiæ, & non liberabit maledicūm à labiis sapientiæ  
suis: quoniam renū illius testis est Deus, & cordis qualis.  
illius scrutator est verus, & lingua eius auditor.  
Propter hoc qui loquitur iniqua, non potest late-  
re, nec præterier illum corripiens iudicium. Vnde

Nihil st-  
bile, quod  
infidū est.

Sap. 8.

Spiritus  
sapientiæ  
suis: quoniam  
renū illius  
testis est  
Deus, & cordis  
qualis.

NOST. TEMP. CALAMITAS.

Ier. 23.

infert propheta: Facti sunt mihi tales prophetae  
Dominus, ut Sodoma, & habitatores Ierusalem  
quasi Gomorrah. Idcirco via illorum, qui eos au-  
rint, erit quasi lubricum in tenebris. Impellent  
enim, & corruent in ea, & afferam super cosmopolita,  
annum visitationis eorum, ait Dominus. No-  
*Heretici*  
*prohiben-*  
*tur audi-*  
*re.*  
lite ergo audire verba huiusmodi prophetarum  
qui prophetat vobis, & decipiunt vos, ut possidet  
fisionem cordis sui loquentes, non de ore Domini.  
Hoc est, veterum interpretationem respicere  
& suam sic vobis opposentes, velut ex oratione  
proditam: cum contra ab erroris & mendacii  
spiritu proficiatur. Cuperes autem aperitionem  
deceptionem, aut mendacium evidentius, quam  
sevnicos agi Spiritu sancto passim iactare: nolle  
maiорibus densissimis tenebris vel pressis, vel  
pultis, per quos nobis traditae sunt scripturae,  
pro hominis captu intellectae, ut nobis quoque  
essent peruiiae? Sacrosanctum Euangeliū adhuc  
vsque ipsorum etatem latuisse? nec ullum veni-  
tis lumen orbem Christianum ab Apostolis hu-  
usque habuisse? nec deinceps quidem habituum  
nisi eorum opera a Deo in hoc excitata fuisset,  
yniuerso mundo illucesceret? Huc vtique carna-  
tione neruos intendentis, ut simplices animas, qui  
quo iedat.  
2. Cor. 11.  
Eccl. 19.  
2. Cor. 4.  
alienent ab eo, & Satanem tradant illudendas, de-  
leuis corde, talium adulterantium & dolo traffi-  
tium verbum Dei, versantium denique (vt Paulus  
loquitur) per astutiam, non manifestatione veri-

tatis, falsis dogmatibus corruptus, sensim recedat  
à Deo salutari suo, cùm se subducit ab Ecclesiæ ca-  
tholice (extra quam alioqui non est salus) cōmer-  
cio. Quo sanè diuortio quid, quæsto, deploratus? *1. Tis. 3.*  
quid miserius? Vnde subsequitur. Vsquequo istud  
erit (ait Dominus) in corde prophetarum vatici-  
nantium mendacium, & prophetatium seductio-  
nes cordis sui? Qui dicunt impiis qui blasphemāt  
me, Locut⁹ ēst Dominus, pax erit vobis: & omni-  
bus qui ambulant in prauitate cordis sui, Non ve-  
niet super vos malum. Qui hinc volunt facere, vt  
obliuiscatur populus meus nominis mei propter  
omnia, quæ narrat vnuſquisque ad proximum  
suum. Quamobrem ecce turbo Dominicæ indi-  
gnationis egreditur, & tempestas erumpēs super  
caput impiorū veniet. Non reuertetur furor Do-  
mini vsquedum faciat, & vsquedum cōpleteat co-  
gitationem cordis sui: in nouissimis diebus intel-  
ligetis consilium eius. Hactenus Ieremias.

*Hæretico-  
rum gra-  
uis ylio.*

*Qua via-  
tione pro-  
bare possum  
an spiritu  
Dei agan-  
tur, qui  
bac. etate  
coſtan-  
topere ef-  
ferunt.*

Ceterum qua ratione explorare valeas, si spi-  
ritu diuino, vt se iactant, agantur, an non: veri-  
ne sint, an falsi prophetæ: somniatores, an vera-  
ces: hac eleganti venuſtāque inductione aperit.  
Propheta (inquit) qui habet somniū, narret som-  
niū: & qui habet sermonem meū, loquatur ser-  
monem meum verè. Quid paleas ad triticum? di-  
cit Dominus. Nunquid non verba mea sunt qua-  
sighis, dicit Dominus, & quasi malleus cōterens  
petram? Ex quo quidem colligere licet illum, qui  
charitatis igne nō inardeat, & perinde quasi mal-  
leus super animi sui incudem assiduis lachrimarū

E.

NOST. TEMP. CALAMITAS

& pœnitentiæ imbris non percutiat, quòd illa  
vitia retundat, & durum cor hoc igne emollit  
non magis posse ad ignitū Dei eloquii acceden-

quā palea ad triticum. Non plus illi committit  
esse cum diuinæ scripturæ germana intelligentia  
quām iustitiæ cum iniustitia. Nō plus cum eati-

munonis, quām luci cum tenebris. Non plus  
cordiæ cum aduersario suo, cùm est in hac  
rumnali via, quām Christo cum Belial. Non plus

denique fortis & conuentionis, quām inefabilis  
li cum infideli, aut téplo Dei cum idolis. Etenim

cadem confirmante scriptura, Deus noster igni  
consumens est. Et Salomon. Omnis sermo Da-

ignitus, clypeus est omnibus sperantibus in illa.  
Quapropter ne addas quicquam verbis illius, il-

est, non aliter illa interpreteris, quām (duce Sapien-

tus sancto per eos qui ad id selecti fuere) ille in-  
terpretatus est, ne arguaris, inueniarisque mendac-

Porrò qui timet Deum (inquit Sapiens) facit  
bona: & qui continens est iustitiæ, apprehendit

illam, & obuiabit illi quasi mater honorificata, li-

quasi mulier à virginitate suscipiet illum. Chro-

bit illum pane vitæ & intellectus, & aqua sapien-

tiae salutaris potabit illum, & firmabitur in illa  
& non flectetur: & continebit illum, & non co-

fundetur: & exaltabit illum apud proximos suos  
& in medio Ecclesiæ aperiet os eius, & ad-

plebit illum spiritu sapientiæ & intellectus, &  
stola gloriae vestiet illum. Homines stulti non

apprehendent illam: & homines sensati obui-

bunt illi. Homines stulti non videbunt eam.

2. Cor. 6.

MAT. 5.

Deut. 4.

Hebr. 12.

Prov. 30.

Dominarū

scriptura-

rum intel-

Ligentia ex

Dei timo-

re desfue-

re.

Eccle. 15.

longè enim abest à superbia & dolo . Viri men- *Homines*  
daces non erunt illius memores , & viri veraces *falsos non*  
inuenientur ab illa , & successum habebunt *posse affe-*  
que ad inspectionem Dei . Non est autem spe- *qui diu-*  
ciosalaus in ore peccatoris , quia non est à Do- *nans iusti-*  
mino missus : quoniam à Deo profecta est sa- *tiam ad se*  
pientia . Sapientiae enim Dei astabit laus , & in ore *cre scriptus*  
fidelis abundabit , & dominator dabit eam illi . Ha- *re eluci-*  
stenus Sapiens ille Ecclesiasticus . Affinis huic *dationem,*  
sententiae & illa diui Iacobi . Si quis est , inquit , *Iaco. 3.*  
inter vos sapiens & disciplinatus , hoc est , scien-  
tia prædictus , ostendat ex bona conuersatione  
operationem suam in mansuetudine sapientiae ,  
hoc est , cum lenitate & comitate verborum &  
morum , non autem austерitate & ferocia .

Quod si zelum amarum habetis , & contentio- *Zelus a-*  
nes sint in cordibus vestris , hoc est , si morosi at- *marus et*  
que inuidi estis , propter sapientiam & eruditio- *contentio,*  
nem vestram reliquos aspernates : nolite gloriari  
quasi perfecti cæteris obcœcatis , & mendaces ef-  
fus aduersus veritatem , quasi vobis videamini per-  
fectionis cumulum & apicem comprehendisse .  
Veritas enim Euangelica , quæ vobis obſiſtit &  
aduersatur , damnabit vos impietatis & men-  
dacijs . Ut quæ doceat , neminem sapientem di-  
cendum esse , qui se non agnouerit , & iux-  
ta charitatis præscriptum ita se instituerit , vt  
se totum Deo & proximo dedat . Ut autem o-  
stendat hos vanam habere sapientiam , ideó-  
que mendaces existere . Non enim , inquit ,  
est ista , id est , vana sapientia , quam iactatis ,

E ij

NOST. TEMP. CALAMITAS

*Sapientia.* defusum descendens à patre lumen: sed terra,  
*terrena.* non utique syncerè repurgata: sed animalis  
*Animalis.* népe quam homo excogitat, quæ affectibus cor-  
*Diabolica.* rupta ex carne & sanguine nascitur: sed diabolica  
id est, quæ à dæmone suggeritur & ortu obtine-  
*I. Tim 4.* quam & Paulus etiam doctrinam dæmoniorum  
*Zelus.* appellat. Vbi enim zelus, id est, æmulatio, pro-  
*Contentio.* catio & inuidia: & contentio, id est, rixæ, & sedi-  
*Inconstan-* tia: ibi inconstantia, hoc est, tumultus & seditione  
*tia.* omne opus prauum. Quod perinde est ac si dic-  
ret: Quicquid operatur huiusmodi æmuli & co-  
tæsi, malum est, cum à radice mala eorum pro-  
deat opera. Vbi quidem certissimum datur argu-  
mentum, illos veros sapientes non esse, nec ido-  
agi spiritu sancto, qui cötæsi sunt & emuli. Quo-  
*Sapientia*  
*coelestis.* autem defusum est sapientia, primùm quidem po-  
*Pudica.* dica est, hoc est, casta, & nullis prauis affectibus i-  
*Pacifica.* raminata. Deinde pacifica, id est, nullas rixas au-  
*Modesta.* seditiones exuscitans. Modesta, id est, non morosa,  
*Suadibi-* sed humana. Suadibilis, hoc est, tractabilis, & cu-  
*lis.* facilè persuadeatur. Plena misericordia, que mis-  
*Plena mi-* ris & afflictis indoleat: clemens deniq; & mil-  
*sercordia.* cors: nihil non faciens, ut lapsi & errantes refi-  
*Plena fru-* scant. Plena fructibus bonis, id est, semper de ca-  
*ctibus bo-* nibus bene meretur, desperabundos in spem re-  
*nus.* gens, lapsos releuans, errabundos in viam veni-  
tis reducens, docens rudes & imperitos, otiosos  
*Judicans* & pusillanimes extimulans. Judicans sine simula-  
*sine simu-* latione, hoc est, nihil ita fingit aut comminiscitur:  
*latione.* à recto iudicij itinere deuiet: est absque fuso, &  
hypocrisi, aut fraude, atque ne tantillum quæ

dem à veritate abduci potest. *Fructus*  
dé iustitię seminaritur in pace: *hoc est, in animo pa-*  
*cis & veritatis amatore à faciētibus pacem: à pre-*  
*ceptoribus videlicet Ecclesię Dei (qui veluti fato-*  
*res quidem Christiani agri dicuntur) veritatem*  
*Euangelicam tum verbo, tum opere seminātibus.*  
Atqui hic est spiritus ille, quo in explanandis di-  
uinis scripturis, filij pacis agi consueuerunt.

Videant itaque isti, qui se eo tantopere efferunt *Heretico-*  
in eisdem ipsis scripturis interpretandis, docēdis,  
inculcādīisque, ceteris eluscatis si eo prædicti sunt,  
an non. Si eam sapientiam, quam h̄ic D. Iacobus  
depinxit pudicam, pacificam, modestam, non cō-  
tētiosam, amplexentur. Si his omnibus inhāreāt.  
Quod si secus habeat (vt est facile colligere, ex  
eorum operum, quæ emiserunt, perlustratione)  
orthodoxis & fidelibus sit persuasum, illos ea so-  
la sapientia fretos ad suos erroneos conatus exe-  
cutioni demandandos, quam mundi sapientiam,  
& ea de cauſa apud Dcūm stultitiam esse descri-  
bit Paulus: & quam h̄ic diuus Iacobus terrenam,  
animalem, & diabolicam vocitat: indéque illos  
falso gloriari: & mendaces esse aduersus veritatem.  
Porro, eodem Paulo dicente, qui secundum car- *Rom. 8.*  
nem sunt, quæ carnis sunt sapiunt. Qui vero secū-  
dum spiritum sunt, quæ sunt spiritus sentiunt. Nā  
prudentia carnis, hoc est, studium & cura carnis, *Prudentia*  
mors est: prudentia autem spiritus, vita & pax. *carnis.*  
Quoniam sapientia carnis, inimica est Deo. Legi  
enim Dei non est subiecta, nec enim potest. Quā-  
diu enim quispiam nimio affectu res terrenas ac-

E inj

NOST. TEMP. CALAMITAS

mortiferas complexus fuerit, legi Dei subiecta  
esse non potest: quia lex Dei imperat & astringi-

*Prudentia & sapientia carnis quid præbet.* vt spiritualia carnalibus praeponantur. Ideoque  
quandiu prudentia ac sapientia carnis spirituali-  
contempserit, ac res corporales spiritualibus posuerit, tandiu legi Dei non subiicitur. Cum  
quidem rei ratio perspicua est, quare illi subi-  
non possit, nimur quod prudentia carnis  
terrenas ac perituras appetat: lex autem Dei celestes ac sempiternas desideret. Quæ quidem is

*Hebr. 10.* cùm inter se summè dissident, fit inde, ut ne  
lex alteri legi vlla ratione subesse valeat. At q

*Abac. 2.* in carne sunt, Deo placere non possunt: ne  
pe quod sine fide nemo possit Deo placere.

*Eccle. 9.* Iustus enim meus ( inquit) ex fide viuit: quod si

*Iaco. 4.* subtraxerit se, non placebit animæ meæ. Quæ

testis Sapiente, usque ad inferos, Deo non pla-  
cebit impius.

*Vnde membra Ecclæ tanta dissensio.* Porro vnde (quæsto) putas nunc suborta sunt  
bella & lites in membris Ecclesiæ? Vnde inter illas  
tot contensiones, scissuræ, & dissidia? Nonne hinc  
Nimirum ex concupiscentiis, quæ in eis ipsis mem-  
bris militant? Concupiscentiis, inquit, & non habi-  
tis: occiditis, & zelatis; & non potestis adipisci, litigatis, & belligeratis, & non habetis, proprie-  
tatem non postulatis. Petitis, & non accipitis, &  
quod malè peratis: ut in concupiscentiis vel in  
insumatis. Adulteri, nescitis, quia amicitia hinc  
mundi, inimica est Dei? Quicunque ergo voler-  
it amicus esse seculi huius, inimicus Dei con-  
stituitur.

Ex quibus quidem sententiis, in promptu erit colligere, duplēcē fore spiritum (vti iam superi⁹ diximus) quo qui diuinās scripturas interpretandas suscepērunt, aguntur. Vnum quidem mundi, *Spiritus* erroris, & mēdaci⁹ appellatū, quo acti sunt quot- h̄ereticorū quot usquam fuere h̄eretici, aximuli, aut contēn- *Spiritus* tiosi: alterum, Dei & veritatis, quo filij Dei agū- fidelium. tur, & acti sunt ad eas ipsas elucidandas nostri maiores: ut pote ab eodem spiritu (vt ait Paulus) *2. Tim. 2.*  
commēdatas fidelib⁹ hominibus, qui idonei es- *Tit. 2.*  
sent & alios docere. In omnibus seipsoſ præben-  
tes exempla bonorum operum, in doctrina, in in-  
tegritate, in gravitate: verbum sanum & irrepre-  
hensibile habentes sedulō: denique sollicitē curā-  
tes seipsoſ probabiles exhibere Deo: operarioſ  
inconfusibileſ, recteque tractanteſ verbum veri-  
tatis: quō is, qui ex aduerso eſſet, vereretur: nihil  
habens malum dicere de eis.

Sed quid de erroreis, tenebrionibus, furciferis, *In falsos* & mēdaci⁹ illis tradit Ieremias: imō dñs per Ie *divinā ū* remia: Ecce (ait ille) ad prophetas, qui furātur ver *literarum* ba mea vnuſquisque à proximo suo, & assūmunt *interpre-* linguaſ ſuas, & aiunt, Dicit Dominus. Somniātes *tes.* mendaci⁹, narranteſque illud, quō ſeducant popu *Iere. 23.* lum meum in mendacio ſuo, & in blanditiis ſuis, cū ego non miſiſsem eos, nec mandāſsem eis. *H̄ieroni-* Vbi diuus Hieronimus: Aſſolent, inquit, h̄ereti- *mus.* ci proſpera cuncta ſeimper pollicerti, cœlorūm que regna facili negotio peccatoribus pandere, a- deo vt dicāt: Parata ſunt tibi regna cœlorū: potes ſuntari maiestatē Dei, vt absque peccato ſis. Ac-

E iiii

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

cepisti enim perfecta libertatis legem: illius scientia tenes, qua quod volueris consequi valeas. Diciturque blanditiis miseros, & maximè multas oneratas peccatis, quæ circuferuntur omnino doctrinæ, & omnes auditores suos ferant adiunctionis veneno decipiunt, assumentes testimonia scripturarum, veteris videlicet ac noui testamenti & furantur verba saluatoris, vnumquisque a primo suo prophetis, Apostolis, & Evangelistis assumunt linguas suas, ut cordis venena ore finito pronunciét, & malitiosa interpretatione:

*Nullū mē  
daciū exi-  
stati⁹, quā  
quod ex  
scriptura  
sacra con-  
texitur.*

*Basiliscus.*

*Narcopi-  
scis.*

*2. Tim. 2.  
Vis venen-  
bæreos.*

prauent. Hactenus ille. Nullum siquidē genui daciū est existitus atque perniciösus eo, quod scripturis diuinitus inspiratis cōtexitur. Adeōvis huiusmodi falsos prophetas cū basilisco, aut narcopiscī, similibusque venenatis animantibus cōras, his illos multò nocentiores facilè iudicavens. Tradunt historiographi, basilisco tam presens, que velox & efficax virus inesse, ut cōfertum per hastam transuolat in dexterā configentis. Naropisci verò longè adhuc præsentius: adeō sanguine vulneratus hamo, venenū per ferrū, per longum funiculum, per arundinis nodos, ad ipsam tenetis dexteram transfundat. At istorum toxicū longè præsentius esse perspicuum est, in eo profecto quod multò longius, multòque efficacius illud transfundant: quippe quorum sermo (diu Paulus autore) serpat velut cancer: nec finē faciat, donec

bonā partē totius orbis peruerserit; ac plurimoi

suo cōtagio subuerterit fidē. Eo vxor matrū in-

cit, maritus vxorem, ea totā familiam, didascaliū

discipulū, parentes discipulus paulò natu grādior,  
vnus magistratus reliquos omnes:adhibitis molli  
bus quibusdā verbis,exquisitissque & curiosis cō-  
mentis:donec vis veneni penetret in aulas princi-  
pum,atque hinc in orbem vniuersum. Lætifican- *Ozre 7.*  
tes interim (vt ait Propheta) in malitia sua regem,  
& in mendaciis suis principes: quō sic tandem o-  
mnes adulterent, quasi clibanus succensus a co-  
quente.Hic est enim huius pestilentis doctrinæ  
scopus vel prēcipiuus. Quam subnorans Christus: *Mat. 7.*  
Attendite, ait, à falsis prophetis, qui veniunt ad  
vos in vestimentis ouium,intrinsicus autem sunt *Pro. 14.*  
lupi rapaces. Et Ealomon,Est(inquit) via,quæ vi-  
detur homini iusta:nouissima autem eius, dedu-  
cunt ad mortem. Et est nequitia( inquit Ecclesia-  
*Eccle. 19.*  
sticus) & ipsa execratio: & est insipiens, qui mi-  
nuitur sapientia.Verūm melior est ille, qui mi-  
nuitur sapientia, & deficit sensu in timore Dei,  
quām qui abundat sensu,& transgreditur legem  
altissimi. Et præterea solertia certa,& ipsa iniqua.  
Et est qui emittit verbum certum , enarrans ve-  
ritatem. Est autem qui nequiter humiliat se, &  
interiora eius plena sunt dolo. Haec tenus Sapiēs.  
Vbi satis perpendere datur, fidelium & hæreti-  
corum discriminem. Ad cuius quidem rei cautio-  
nem habendam nos inuitat diuus Cyprianus,  
cum his verbis eorum technas imposturāsque  
adaperit.Cauenda sunt,inquit, non solūm quæ *Cyprianus*  
aperte manifesta sunt, sed & astutæ fraudis subti- *trastatu 20.*  
litate fallentia.Quid verè astutius, quidve subti- *de simpli-*  
lius, quām vt Christi aduentu detectus, ac pro- *citate pre-*  
latorum.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

stratus inimicus? Qui postea quām lux gentium  
venit, & sospitandis hominibus salutare lumen  
effulgit, ut surdi auditum spiritalis gratiae admis-  
terent: aperirent ad Deum oculos suos cœti  
infirmi æterna sanitate reualescerent: claudia  
Ecclesiam currenter: muti clatis vocibus & pa-  
cibus orarent: videns idola derelicta, & periu-  
mium credentium populum sedes suas accep-  
pla deserta: excogitauit nouam fraudem, vi  
ipso Christiani nominis titulo fallat incan-  
hæreses nimirum inueniens & schismata, quibus  
subuerteret fidem, veritatem corrumperet.  
*Mendacium* deret unitatem. Et quia mendacium specie pli-  
*specie alie* cet aliena, quod per se corruptum vanescit, & ce-  
*na placet.* fluit, nisi ornatu aliunde adhibito circumlinium  
fuerit ac politum: eò fit ut quos detinere non po-  
test in viæ veteris cœcitate, per impostores cir-  
cunscrivat, ac decipiatur noui itineris errore. Ra-  
pit de Ecclesia homines, & dum sibi iam appa-  
piquâsse lumini, atque euasisse seculi noctem  
videtur, alias nescientibus tenebras rursus in-  
fundit, ut cum Euangelio Christi, & obserua-  
tione eius, & lege non stantes, Christianos se vo-  
cent. Et ambulantes in tenebris, habere felu-  
men existiment, blandiente aduersario, aque  
fallente: qui, iuxta Apostoli vocem, transfigu-  
rat se in angelum lucis, & ministros subornat  
suos, velut ministros iustitiae, asserentes noctem  
pro die, interitum pro salute, desperationem pro  
obtentu, spei perfidiam sub prætextu fidei, An-  
tichristum sub vocabulo Christi; ut dum veri-

milia metuntur, veritatem subtilitate frustren-  
tur. Hæc Cyprianus.

Quam profectò sententiam, & huic similes, *Lectorum*  
quas iam iam adduxi, huc innectere non piguit, *admonet*  
*ea utique ratione, ut tu, lector, hinc perpendas fa-*  
*bareiticorū*  
*cillimè qualem doctrinam, & à quo profec-*  
*impostren.*  
tam, orbi propinan*tij noui Euangelijs præco-*  
*nes.* Rursus quām densa caligine hebeant, quan-  
tumque à luce Euangelica decidunt, qui fuca-  
tis istiusmodi veritatis simulachris, se decipi pa-  
tiuntur: à syncera illa, quam cum sacro baptis-  
mate initiati sunt, cum lacte matris Ecclesiæ im-  
biberunt, modestia, puritatisque professione  
deuiantes. Adeò ut horum impostorum præ-  
*Prepositi*  
*ra heresi-*  
*stigiis & captionibus suffascinati, quod paulò an-*  
*corum iu-*  
*tolibi dulce videbatur, nunc amarescat: quod*  
*dicia.*  
amatum, dulcescat: quod antè splendidum, nunc  
fordidum appareat: quod potens, infirmum &  
imbecille: quod formosum, deformē: quod illu-  
stre, ignobile: quod opulentum, egenum: quod  
sublime, humile: quod lucrum, damnum: quod  
sapiens, stultum: quod expertendum, fugien-  
dum: quod denique vita, mors: & è diuerso.  
Adeò denique stulti, vt cùm spiritu cōpe-  
tint, nunc carne consummentur. Sed sunt tua  
*Gala. 3.*  
(inquit idem Cyprianus) capita, quæ repul-  
lant, hostis antique, serpens vectis & tor-  
tuose Leuiathan, quibus quondam protho-  
*Isai. 27.*  
plasto imposuisti, & exinde eius semini impo-  
nere non desinis: tanquam leo quidam rugiens,  
*1. Pet. 5.*  
circundans, quærens quem deuores. In hoc sanc-

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

totus, ut tuæ execrandæ perfidiæ capistro os on-  
nes prebeant: quò eos tandem, cùm tibi plus faci-  
paruerint, in exitium æternum tecum pertrahit,  
perenni gehenna cruciandos : faciens intem  
per huiusmodi refugas, quod per temetipsum fi-  
cere non potes.

*Ab hinc quadrage* Illi quandoquidem ab hinc quadraginta annis  
*ta annis* subdola quadam vafricie, hoc est, blanda quadra-  
*Lutherana* specie veri Christianismi, & syncerae professionis  
*heresis et* adeò valuerunt, ut nihil sit eorum, quæ piorum  
*pia.* patrum quondam sanxit veneranda, veraque filii  
Christi adminiculata autoritas, solidum sanum,  
atque stabile ab eis relictum. Nihil denique quod  
ad hominum fœlicitatem, huiusque temporis  
vitæ functionem pertinet usquam ab eisdem pa-  
tribus traditum, discussum, animaduersum, &  
solutum, quod non violent, fraudis aspergimus  
non maculent, atque auersantes non asperge-  
tur. Et quoniam semel mentem amisere, & rebel-  
les (ut Iob loquitur) fuere lumini: in illud panier

*Iob 24.* admirabile & limpidum lumen, quod signatum  
*Psal. 4.* est super nos, & exortum in tenebris olim degen-  
*III.* tibus, ad revelationem gentium, & gloriam cor-  
*Luc. 2.* tius spiritualis Israël, impegerunt. Quemadmo-

*Amos 8.* dum etiam per Amos prophetam minitatus fecerat Dominus, se propter sclera populi, in die lu-  
minis inducturum super terram tenebras, nec foli-  
lem daturum lumen in meridie. In hac nimis  
temporum ætate, in qua iam tandem consopitis  
ac prorsus defugatis priscarum hereticon tene-

bris, incipiebat incorruptum Euangelij lumen se-  
culo dari: nisi hæ indisciplinatæ animæ, Dei, suæ-  
que salutis tenebroso velamine compeditæ, eas-  
dem toti terrarum orbi rursus induxissent. Atqui *In Ench-*  
*si lumen, quod in nobis est, tenebræ sunt ( vt illi nesciæ, reli-*  
*volunt ) ipsæ tenebræ quantæ erunt ? Si ipsius quorūm-*  
*Christi erga humanum genus immensæ charita-*  
*que Eccle-*  
*sia sacra-*  
*mentorum*  
*offerret immaculatū Deo , & per proprium san-*  
*guinem intraret semel in sancta, quò redemptio-*  
*nem acciperent qui vocati sunt æternæ hæredita-*  
*tis: cibum illum dixerim immaterialē cunctis*  
*deliciis conditum & affluentem , sublatum fuerit*  
*( vt impudentes isti ac fidefragi illud tollere co-*  
*nantur) cætera dñique Ecclesiæ sacramenta , te-*  
*nebras esse ab hominibus inuētas , quibus inuol-*  
*ueremur, fuerit creditum (vt illi credunt & faten-*  
*tur) quid, quæso ad hunc orbem illustradum erit*  
*amplius veri illius luminis , de quo regius Psaltes*  
*loquitur: In lumine tuo, Domine, videbimus lu-*  
*men ? Quomodo inebriari poterunt huius infe-*  
*rioris terræ sitibundi homines ab vbertate do-*  
*mus Dei, & de torrente voluptatis eius haurire?*  
*quum alioqui hoc sacramento prætendatur diui-*  
*na misericordia sitientibus Deum , ipsiusque iu-*  
*stitia patetiat his, qui recto sunt corde?his, inquā,*  
*qui recto sunt corde , fide non simulata , integra*  
*voluntate: & quibus non venit pes superbiæ, nec*  
*manu peccatoris succulsi , à radice ipsius fidei in-*  
*star arundinis vento agitatæ, & fluctus maris cir-*

*Sapien. 17.**In Ench-*  
*si lumen, quod in nobis est, tenebræ sunt ( vt illi nesciæ, reli-*  
*volunt ) ipsæ tenebræ quantæ erunt ? Si ipsius quorūm-*  
*Christi erga humanum genus immensæ charita-*  
*que Eccle-*  
*sia sacra-*  
*mentorum*  
*impugna-*  
*tores.**Hebr. 8.**Sacramen-*  
*ti altaris*  
*effectus.**Psal. 35.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

cum acti exciderunt. Etenim (eodem Psalte alio te) ab ea quam diximus fidei sinceritate contum omnes qui operantur iniquitatem, ab ea expelluntur, nec in eius sodalitio consistere possunt.

Quomodo rursus stabilis firmaque charitas compago, ac viuidæ dilectionis connectio inter homines consistere poterit: aut certè munificis fœderatio permanere (citra quæ alioquin, eadem Apostolo dicente, nemo Deum vñquam debet) si tanti erga nos amoris Dei nostri quodam exhibiti monumentum oblitteretur, ut forma vilissimi mancipij sumpta, fieri voluerit noscitur causâ patri obediens usque ad mortem mortis sacramentum, tem autem, non quamlibet, sed omnium crudelissimam crucis? Atqui in huius mortis argumentum, hoc insigni sacramento se nos impetravimus testatus est: & ut in suam ipsius commemorationem faceremus, præcepit. Quò sanè nobis est & exemplo, & documento, eundem praestans erga vnumquemlibet nostrum amorem, quem ille erga nos, & immerentes, & ingratos præfere dignatus est. At quoniam, quælo, pacto cum præstare, aut suæ mortis meminisse poterimus, si quidem illius argumentum & exemplar tanaga nos amoris sustulerimus? Quò sit quidem, ut non mirandum veniat, si (ut autor est Paulus) multi sint inter nos imbecilles, & inualidi: ali longo morbo & febribus correpti: alij immatura morte præuenti: nullum denique inter nos fœdus firmum & stabile perstet: aut nobis perpusillum pacis & concordiae insit. Etenim, illi

*Hebr. 1.*

*Phil. 2.*

*Euchari-*

*sticu[m] sa-*

*criaustrali*

*patri obediens*

*usque ad mortem*

*mortis*

*crudeli-*

*ssimam*

*crucis?*

*Atqui in huius*

*mortis argu-*

*mentum*

*hoc insigni*

*sacramento*

*se nos impetravimus*

*testatus est:*

*& ut in suam*

*ipsius commemo-*

*rationem*

*faceremus*

*præcepit.*

*Quò sanè*

*nobilis est*

*& exemplo*

*& documento*

*eundem praestans*

*erga vnumquemlibet*

*nostrum amorem*

*quem*

*ille erga nos*

*& immerentes*

*& ingratos præf-*

*ferre dignatus est.*

*At quoniam*

*quælo*

*pacto cum*

*præstare*

*aut suæ mortis*

*meminisse poterimus*

*si*

*quidem illius*

*argumentum & exemplar*

*tanaga*

*nos amoris sus-*

*tulerimus?*

*Quò sit quidem*

*ut non*

*mirandum*

*veniat*

*si (ut*

*autor est*

*Paulus)*

*multi*

*sint*

*inter*

*nos*

*imbecilles*

*&*

*inualidi*

*ali*

*longo*

*morbo*

*&*

*febribus*

*correpti*

*alij*

*immatu-*

*ra*

*morte*

*præuenti*

*nullum*

*denique*

*inter*

*nos*

*fœdus*

*firmum*

*&*

*stable*

*perstet*

*aut*

*nobis*

*per-*

*pusillum*

*pacis*

*&*

*concordiae*

*insit*

*Etenim*

*ill*

*i*

*l*

tête, non est pax impiis, dicit Dominus : sed, vt  
ait Salomon, Iuxta quæ cogitauerunt illi, corre-  
ptionem habebunt: iisque potissimum, qui negle-  
xerunt iustum, & à Domino recesserunt. Et quo-  
rum deniq; os maledictione & amaritudine ple-  
num est: quorum pedes veloces ad effundendum  
sanguinem: in quorum viis contritio & infelici-  
tas: & qui postremò viam pacis non cognoue-  
rūt, nec est timor Dei ante oculos eorum. *Quod 1. Cor. II.*

*Sapientia 3.*

*Psal. 13.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Ecclesie can  
par Christi  
fus.  
Colo. I.

Pauli sententia perspicuum est. Quoniam in ipso (inquit) condita sunt vniuersa in cœlis & in terra & ipse est caput corporis Ecclesiæ. Itemque epistola Ephesiis delegatae capite primo. Omnia Deus subiecit sub pedibus eius, & eum, hoc est, Christum dedit caput super omnia ipsi Ecclesiæ, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius, quoniam in omnibus adimpletur. Et infra capite quinto. Vir caput est mulieris: sicut Christus caput Ecclesiæ. Ipse est saluator corporis eius. Nemo nam carnem suam vñquam odio habuit: sed trit & fouet eam, sicut Christus Ecclesiam: quæ membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius. Quod perinde est ac si diceret Paulus: Ne vñus quidem fuit aliquando innatus, qui ad naturæ sensum sic obforesceret, n corpus proprium vel odiret, vel negligeret, quam tumlibet gibbosum, obesum, macilentum, leatum, squallidum, incultum, deforme, onerosum, & infirmum fuerit: sed nutrit, tuetur, & fouet corpus languidum, & quæ in eo sunt deformia, occula & abscondit. Ad huc modum nec Christus rediavit Ecclesiam suam, quod in ea multa & languida, & deformia essent membra: sed suo spiritu languidos curat, multa longanimis dissimulatio donat, & purgat deformitates. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo, & in Ecclesia. Illa etenim non solum est corpus Christi sed est etiam corpus formatum de carne Christi & de ossibus Christi in cruce. Adeò ut si hæc traxeras ab Adam viro & Eva vxore, ad Christum te spongia

Christus  
non repu-  
diavit Ec-  
clesiā suā.

sponsam suam Ecclesiam , permagnum & perar-  
dum repereris mysterium. Non quod ( ait Hie-  
ronimus ) sit aliquid maius Christo & Ecclesia,  
sed quod totum , quod de Adam , & de Eva dici-  
tur, in Christo & in Ecclesia interpretari possit,

sit difficile. Multò enim plus contulerunt caro  
Christi , & ossa Christi in cruce , ad formandum  
corpus Christi mysticum , quod est Ecclesia: quām  
contulerint caro Adæ , & ossa Adæ , seu costa A-  
de , ad formandam uxorem eius Eum . Nempe

caro & ossa Christi in cruce contulerunt vitam  
propriam ad formandum corpus Ecclesiae: quod  
non fecerunt caro & ossa Adæ , ad formandam

uxorem Eum . Dormit Adam , vt fiat Eva : mo-  
ritur Christus , vt fiat Ecclesia. Dormienti Adæ ,  
fuit Eva de latere : mortuo Christo , eius latus

lancea percutitur , vt profluant sacramenta , qui-  
bus formetur Ecclesia. Et huic Ecclesiæ sive spon-  
se adhaesit adeò Christus , vt & ipse & Ecclesia

sint unum corpus , & sit hīc verum coniun-  
gium. Fit ergo ex duobus una quædam perso-  
na , ex capite & corpore , ex sposo & sponsa.

Quibus sanè ex rebus liquidò constat , Chri-  
stum esse caput & fundamentum Ecclesiae : in-  
dèque adeò concludendum , illum qui vel Eccle-  
siam sponsam Christi , vel eius sacramenta , ve-

lut totius Christianismi ab eo ipso Christo su-  
per se angularem lapidem iacta fundamenta a-  
versatur , despicit , aut abnegat : eum itidem

Christum , qui etiam semet ( vt inquit Paulus )

pro ea exposuit , vt illam sanctificaret , cāmque Ephes. 2.

F

*Ecclesia de  
carne &  
ossibus  
Christi.*

*collatio  
Christi ad  
Adam.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

sibi ipsi exhiberet gloriosam , non habentem  
culam, aut rugam , aut quippiam huiusmodi, se-  
vt esset sancta & irreprehensibilis, auersari, despi-  
dere, ac denegare. Vt pote qui iniuriam suæ spo-  
sæ illatam , eandem existinet , ac si sibi ipsi illa  
fuisset : tanto amore illam complectens, vt ei  
illi non obedit , non eandam venerationem  
hibet , non suscipit , non amplectitur æqua-  
que eundem ipsum, in suam clientelam huiusmo-  
di non suscipiat , non agnoscat , eum detestans  
vt quæ sit columna & firmamentum veritatis;  
extra quam non est salus.

1. Timo. 3.

*Heretico-  
rum occu-  
patio.*

1. Cor. 8.

2. Pet. 1.

*Responsio  
heretico-  
rum.*

At nos Ecclesia Dei sumus , inquietant  
harm. tici . Probè. Sed cuius Dei ? Nam, Paulo testi-  
dij sunt multi , & domini multi. Bona verba  
inquiet . Num alterius crederes , qui Christi  
ni sumus , quam veri & viui , qui est pater illius  
ex quo omnia , & nos per illum ? & Domini  
nostrí Iesu Christi , per quem omnia , & nos  
per illum ? Audio . Verum quonam pacto venimus  
& germana illius Ecclesia esse potestis , quip-  
sius sacramenta velut impura auersamini : pri-  
quæ , iuxta eius pastoris vocem , tam prece-  
sa , tamque ingentia promissa nobis dona  
sunt , vt per ea ipsa simus effecti diuinæ confor-  
tes naturæ ?

At nos ( aiunt ) ea minimè contemnimus , non  
ea auersamur : sed hominum doctrinas possumus  
despicimus ( quas etiam Christus ipse in Evan-  
gelio mirum in modum detestatur ac vilipendi-  
dit ) & mandata quædam hominum auersan-

tium se à veritate , potius vtique ad quæstum,  
quam ad pietatem spectantia , spernimus . Au-  
dio . Verum istudne est doctrinas & mandata  
hominum à veritate alienorum insectari , cùm  
tot conuitis & execrationibus venerandum il-  
lud Eucharistia sacramentum ( vt reliqua in-  
terim , que ab Ecclesia catholica christianè in-  
stituta sunt , & à vobis contempta , omittam ) im-  
petitis ? Etenim nrum hominum doctrinis in  
Christianum orbem allatum est ? Nónne ab ip-  
so Christo institutum fuisse , pridie quam pa-  
teretur , quinque fide dignorum testimonio , Mat-  
thæi , Marci , Lucæ , Ioannis , & Pauli , satis com-  
probatum : Detestanda planè blasphemia , tam  
præclaris , tamque veracibus testibus non assen-  
tii . Quomodo itaque Dei Ecclesia ea dicenda *Ecclesiastis*  
est , que Christi Euangeli non astipulatur ? quæ *Dei disci*  
à doctrina Spiritus sancti abhorret ? Imò quæ *non posse* ,  
in illum blasphemias intorquet : Quæ suum *que Euangeli*  
caduceatorem , mediatorem Dei & hominum , *gelo non*  
hominem Iesum Christum audire renuit ? quæ *assentit* .  
se à fratribus suorum contubernio in perditio-  
nem abducit ? Quæ denique non permanet in  
fide fundata & stabilis , sed prorsus dimoue - *Colo. I.*  
tur à spe Euangeli , quod audiuit , quodque præ-  
dicatum est apud vniuersam creaturam , quæ *1. Pet. 1.*  
sub coelo est , velut obliterata se à veteribus peccatis  
suis Christi adminiculo purgatam fuisse ? Miror , *Gala. 1.*  
inquit Paulus , quod à Christo , qui vos vocavit per  
gratiam , tam citò transferamini in aliud Euange-  
lium , quam quod audistis . Quod profectò aliud *Ibid. 6.*

F ij

NOST. TEMP. CALAMITAS

non est , nisi quod quidam sunt , qui conturbant  
*Cruis Chri* vos , & volunt inuertere Euangelium Christi , tan-  
*sti inimici.* cùm ne , ob eius crucem , persecutionem pati-  
tur . Nam ( quemadmodum suis scribit Philip-

*Philip. 3.* pensibus ) multi ambulant , quos saepe diceban-

vobis , nunc autem & flens dico , inimici crucis

Christi : quorum finis interitus : quorum De-

*Cruis Chri* venter est , & gloria in confusione ipsorum , qd-

*sti vera glo* terrena sapiunt . Quum contrà abesse debet

*ma p̄ Chrī* Christiano fratre gloriari , nisi in cruce Domini

*stani.* nostri Iesu Christi : per quem mundus sibi cro-

*Gala. 6.* cifixus esse debet , & ille mundo . Nempe quod

cuiusque fidelis , & ad veram Ecclesiam per-

nentis conuersatio in cœlis debeat esse sedulores

quo & seruatorem expectat Dominum Iesum

Christum , qui reformabit corpus humilitatis no-

stræ , configuratum corpori claritatis suæ , secun-

dum operationem virtutis suæ , qua etiam polix

subiicere sibi omnia . Hæc est porro Ecclesia illa

*Ecclesia* sanctorum , de qua à Psalmographo dicitur : illa

*sanctorum* Ecclesia magna confitebor tibi , vota mea tec-

*quals.* dam in conspectu timentium eum : in ea edent

*Psal. 21.* pauperes , iij videlicet , qui veri Christiani sunt , pul-

*Colo. 3.* lis terrenis diuitiis inhiantes , sed qui quemadmo-

dum lauachro aquæ mundati resurrexerunt vici

cum Christo , supera quærunt ubi ipsorum caput

est ad dexteram Dei sedens , non terrestria illa

inquam , edent mysticum illud mensæ sacramen-

tum , & saturabuntur , sancto nimis repleti

spiritu : & laudabunt Dominum qui exquirunt

eum , hymnis & laudibus in mensa illa Deum

extollentes : quò sic tandem viuant corda eō-  
rum in seculum secuti : iuxta illud Ch̄risti, Si quis  
manducauerit ex hoc pane , viuet in æternū .  
*Iohann. 6.*  
Cuius etiamnum vitæ perennis per hoc sacra-  
mentum fidelibus exhibendæ reminiscetur , in-  
quit , & conuertentur ad Dominum vniuersi fi-  
nes terræ , & adorabunt in conspectu eius uni-  
uersa familiæ gentium. Iuxta illud eiusdem Chri-  
sti: Dico , inquit , vobis , quòd multi ab oriente  
& occidente venient , & recumbeant cum Abra-  
ham , & Isaac , & Iacob in regno cœlorum: filij au-  
tē regni eiicientur in tenebras extēiores: Ibi erit  
fletus & stridor dentium. Ex quo quidē facili col-  
ligitur negotio quid sit inter fideliū Ecclesiām , &  
eam quæ hæreticorū est. Illa enim cœlestib⁹ af-  
fidūcē distenditur , charitate fidēque non simulata *Ecclesia*  
confat , terrena cuncta præ cœlestib⁹ bonis cō-  
tinuit. Ista è diuerso (vt iam multis edisseruimus)  
semper terrenis inhiat , studet abdomini , incum-  
bit lasciuia , rixis & contentionibus pascitur : de  
qua & ab eodem Psalmographo dicitur: Non se-  
di cum concilio vanitatis , & cum iniqua agenti-  
bus non introibo : odi Ecclesiām malignantium ,  
& cum impiis non sedebo. Per impios , quoslibet  
ab Ecclesiā sanctorum dissidentes innueus.  
*psal. 25.*

Sed quia (inquit Lactantius ille Firmianus) qui-  
que cœtus hæreticorum se potissimum Christia-  
nos , & suam esse catholicam Ecclesiām putant ,  
sciendum est illam esse veram , in qua est religio ,  
confessio , & pœnitentia : quæ peccata , quibus  
subiecta est imbecillitas carnis , salubriter curat.  
*Lactantius.*

F iiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

*Ecclesia ca  
tholica,  
qua.*

Sola igitur catholica Ecclesia est, quæ verum cul-  
tum retinet. Hic est fons veritatis: hoc est di-  
micilium fidei: hoc templum Dei: quô si quis nos  
intrauerit, vel à quo si quis exierit, à spe vita &  
salutis æternæ alienus est. Neminem sibi oportet  
pertinaci concertatione blandiri. Agitur enim  
de vita & salute: cui ni cautè & diligenter con-  
sulatur, mox amissa & extincta erit. Hactenus il-  
le. Ecce, qui hanc protulit sententiam, non u-  
hac, sed de hac temporum atate ab hinc duca-  
tis, aut plus eò, supra milesimum annis extulit  
déque adeò cuique fideli præstans argumentum  
coniiciendi, quonam pacto vera Ecclesia à filiis  
fecerni valeat. Perpendebat nimirum ille vi-  
pius & propheticō quodam munere donatus (et  
parte enim, autore Paulo, cognoscimus, & in  
parte prophetamus) his nouissimis temporibus  
quàm plurima schismata inter Christianos emer-  
sura: futuros quoque, qui sibi solis Spiritum ar-  
rogantes (vt sunt huius tempestatis haereticis)  
etiam germanam Dei Ecclesiam esse fate-  
tur. Quod & eodem Spiritu propheticō prius  
yaticinatus fuerat magnus ille Moyses, sed di-  
quantò obscurius, sub prophetæ nomine. Nam  
qui modò interpres appellantur, olim pro-  
phetæ vel videntes dicti fuere. Ait autem ille  
in Deuteronomio: Propheta, qui, arroganter  
quadam depravatus, voluerit loqui in nomine  
meo, quæ ego non præcepī ei ut diceret, ut  
in nomine alienorum deorum, interficietur.

*1. Cor. 13.*

*Vert pro-  
pheta à  
falso dis-  
crepantia.  
Deut. 18.*

Quod si tacita cogitatione responderis, Quomo-

do possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus? Hoc habebis signū. Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit & non cœnuerit, hoc Dominus non est locutus, sed per tu morem animi sui propheta ille confinxit: & idcirco nō timebis eū. Quid verò est, loqui, quod Do-

*Quid sit,*  
minus non præcipit, nisi alienam à Christo, à pro-  
*loqui quod*  
phetis, ab Apostolis, ab Ecclesia deniq; catholica, *Dominus*  
cuius vnicus institutor est & ductor Spiritus ille *non præci-*  
sanctus ad consummationē usque seculi, doctrinā *pis.*

toti orbi inuehere? Nisi sub libertatis Christianæ titulo, insignique vocabulo, effrenem quādam li- centiam agendi quodcumque improba cupiditas suggerit, & sibi vendicare, & aliis laxare? Sacerdo- tibus conubialia fœdera, viris religiosis votorum solutionem, deniq; omnibus constitutionum Ec- chlesiasticarum trāsgressionem impunè permitte- re? Non solū nō prosequi honore eos, qui diui- no numine afflati, & proprij ingenij exercitatio- ne, diuina nobis tradere curauerūt cloquia, quales fuere Moyses, Dauid, Esaias, Paulus, Dionysius, A- thanasius, Basilius, Chrysostomus, Augustinus, Hieronimus, Ambrosius, Gregorius, multiq; alij, qui vitæ ac morum sanctitate insignes, & incom- parabili doctrina conspicui, eximiis actionibus, eruditissimis libris à se conscriptis Christianam tempublieam illustrârūt: non solū, inquam, eos honore & gloria (vt merentur) non afficere: sed quođam quidem magos, alios somniatores, alios idiotas & inscios, alios denique prorsus deliros appellare? An potest quicquam esse à Christi do-

*Canonica  
rum libro-  
rii scriptio-  
res.*

F iiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

Crīna æquē alienum? æquē impiū? æquē blasphemum in Spīritū sanctū? Quid nempe (inquit Leo papa) iniquius, quām impia sapere, & sapientioribus dōctiorib[us]que nō credere? Sed in hac insipientiam cadunt & labuntur, quicunq[ue] ad cognoscendam veritatē aliquo impediuntur obstruo: nec ad propheticas voces, apostolicas literas, Euangelicas autoritates, sed ad seipso restringunt. Et ideo magistri erroris existūt, quia ventis discipuli non fuerunt. Hæc ille.

Religio.

Rursus, quid est, loqui, quod Dominus nō precepit, nisi (quemadmodū ex Laetatio præmissa) religionem, hoc est, diuino Augustino interpretetur cultum diuinum, studiūmque sapientiae, qualē nimis vni Deo, vnde se peccato subripuerat, reconciliatione ligat, tollere? Aut cōfessionem, hoc est, eodem autore Augustino, salutem animarum, si patricem vitiorum, virtutūmq[ue] restauratricem, ac denique dæmonum expugnatricem, averbiū.

Punitio. Aut postremò pœnitentiam, quam diffiniens dominus Ambrosius, ait esse, præteritum scelus plangere, & plangendum rursus non admittere: cum quam alioqui non est salus, à simplicium cordibus adimere? At qui nihilominus huius temporis erroris magistri, nihil precibus nostris aut conactis relinquentes, hæc omnia tollunt: dum fidem nostram citra opera in nobis desiderant: affirmantes opera nostra, quantumlibet pia, nihil ad salutem nobis cōducere: quādo Deus (velimus, nolimus) de nobis factur⁹ est, quod semel statuit. Quo quid dici potest ineptius, absurdius, & à catholica fide

alienius? quum fides ipsa citra opera charitatis, nō plus efficacē & viuacitatis habeat ad cœlestē regenerationē, vt Deo recōciliemur, & ipsi placeamus, quā ea quæ dēmonis est, ad nomē vtiq; Iesu, non parū contremiscētis? Vbiubi enim fides hęc *fidei natura* fuit, necesse est fructus eius adesse, bona videlicet opera, velut signa quædam ipsius fidei, perinde atque hedera quædam vinariae tabernæ appéssi, aut vini vendibilis signum aliquod. Cùm enim Deus solus (teste Ieremias) cor hominis agnoscat, *Iere. 5.* & iphus oculi fidem respiciant: homo è regione alium hominē cùm intus & in cute haud pernoscat: id fieri per opera, vt certior sit ille alienæ fidei, necessum est: iuxta illud Petri: Satagite, vt per bona opera, certā vestram vocationē & electiōnem faciatis. Vt enim fructus, qualis est arbor indicat: ita & opera bona extérra, signū exhibet ac p̄ se ferūt fructus & viuæ & fructiferę fidei. Sic & fides, quę caret operibus, argumentū p̄fstat & ociosę & emortuę fidei, nō minus q̄ fætor quidā horribilis ex mortuo dudum cadavere iam, exhalans. Quò sit quidem vt concludendū veniat, viuā *Viva fides ac salutarem fidē* duo in se complecti: cognitionē *duo in se* Dei, & fiduciā in Deū, aut amorem in illū cognitum, qui per dilectionē operatur. Amorē p̄cedit *tur.* cognitionē: cognitionē operatio: & operationis voluntas per charitatē subsequitur. Propterea dicit⁹ est *voluntatis intellectus lucerna voluntatis.* Spiritus porrò intellectus *lucerna dōlectū illuminat, & studiosam voluntatē excitat, in- Elus intel- flāmatq; ad opera: sed ea, solius fidei adminiculō, lectus.* Deo grata existūt: quibusvtrīsq; iustificamur, hoc